*Decimotertiò, an in hoc decreto comprehendantur illa capsula, quæ apponi solent in Ecclesiis in die Commemorationis omnium Sanctorum, & vulgò dicuntur, Calle de Morti?*

*Resp.* Comprehendi.

*Decimoquartò, an administratores Ecclesie magnę deuotionis, & concursus possint eleemosynas pro Missis celebrandis accipere, si iisdem Missis non nisi post longum tempus satisfacere valeant, nẽ aliàs cultus Ecclesie, et deuotio, ac concursus fidelium, ut aiunt, minuantur?*

*Resp.* Non posse, nisi de consensu eorum qui eleemosynas tribuunt, ut supra in responsione ad vndecimum.

*Decimoquintò, quia prohibitio dicti decreti videtur aliquibus directæ solis Capitulis, Collegiis, Societatibus, Congregationibus, necnon omnibus, & singulis Ecclesiarum, & piorum locorum, tam Sęcularium, quàm Regularium Superioribus, de quibus fit expressa mentio, non autem priuatis Sacerdotibus, qui tamen comprehendi videntur sub clausula generali, & alii, ad quos pertinet, supplicatur pro opportuna declaratione.*

*Resp.* Comprehendi etiam priuatos Sacerdotes.

*Decimosextò super VII. eiusdem S. Congregationis decreto, quo canetur, ut in singulis monasterijs Religiosorum præfixatur numerus, qui ex consuetis redditibus, aut eleemosynis commodè possit sustentari. Queritur, an ubi hæc præfixio facta iam fuit in vim similis decreti sanctę mem. Pauli V. absque tamen computatione reddituum cuiusque Religiosi, sit denuò faciendæ, necnẽ?*

*Resp.* Numeri præfixionem esse iterum faciendam, seruata forma vltimi decreti hæc de re editi.

*Decimosseptimò, an nouitij ad habitum regularem admissi, possint admitti ad professionem in monasterijs, in quibus habita, ut supra præfixione numeri, commodè ali non possunt?*

*Resp.* Esse admittendos ad professionem, si alias habiles existant; ac deindẽ in aliquo alio monasterio eiusdem Religionis eis collocandos, ubi commodè ali possint.

*Decimoctauò super vltimo, quo cauetur, ut nulli recipiantur Conuentus Regularium, nisi præter alia ad id requisita, duodecim saltem fratres in eis degere, & competenter sustentari valeant; sit autem alioquin subsint iurisdictioni Ordinarij. Queritur, an hoc decretum, quod videtur editum in ordine ad celebrationem Missarum, comprehendat eas Religiones, quæ non consueuerunt onera Missarum recipere, ut sunt Religiones Capuccinorum, ac Societatis IESV.*

*Resp.* Comprehendere.

*Vltimò, ad idem decretum, ubi disponitur, ut nullibi recipiantur monasteria, nisi, &c. habeat locum in Italia dumtaxat, ad quam est restrictum decretum proxime antecesser, an verò etiam extra Italiam.*

*Resp.* Habere locum etiam extra Italiam.

Cosmus Card. de Torres.

Locus + Sigilli.

Prosper Fagnanus S. Cong. Secr.

Rome ex Typographia Reu. Camera Apost. M. DC. XXVI.

Præ-

Premissa tamen, idē domini intelligenda esse, puto, dum modō finis in casu, quo requiritur precisa, & indubitata, & simplex commutatio, quae per supradicta decreta est Episcopo interdicta, quare secus dicendum esset, ubi non requiritur vera commutatio, quod potest exemplificari in casu de *dis. Mohr d. 1. de iure patronatus*, quam auctori fuisse practicantem etiam post dictā Decretum Sacrae Congregationis, cuius casus talis est.

17 Quidam Ferdinandus condidit testamentum, in quo mandauit omnibus legatis solatis, residuum bonorum suorum dari Capellae S. Bartholomaei pro celebrandis quatuor missis in hebdomada, & reliquit in patronos dictae Capellae Vniuersitatem loci N. & Rectorem Ecclesiae Parochialis pro tempore existentem, & quendam Aluarum eius nepotem. Deinde, cum bona praedictae Capellae dissiparentur, Vniuersitas dictae Terrae, & Rector Ecclesiae, seu eorum procurator praesentauerunt Vicario Generali N. quendam Capellanum, & citato Aluaro praedicto, seruatis seruandis, dicta Capellania fuit in titulum erecta, & bona relicta dictae Capellaniae applicata, & praedictus Vicarius instituit ad istam dictam Aluarum. A quibus omnibus fuit ad Sedem Apostolicam appellatum; nam ex parte Aluari dicebatur, quod erectio, & prouisio in personam praedicti Capellani erant inualidae, quia non fuit seruata voluntas testatoris, nec Vicarius potuerat illam de iure, mutare, nec alterare. Quare fuit in Rota diciturum, An erectio Capellaniae fuerit rite facta, & resolutum, quod dispositio Episcopi non fuit contra voluntatem testatoris, nec mutauit eius voluntatem, quia Episcopus, seu eius Vicarius, ex quo voluntas iuxta clausulam testamenti non erat adimpleta, potuit in causam necessariam, vel vtilem, alterare voluntatem testatoris, per *Imol. in l. 1. col. 2. ff. de condit. in fut.* quem sequitur *Felin. in c. super bis, col. 2. de accusat.* & licet essent verba in testamento, quod missae dicerentur per Capellanos positos per patronos, non tamen mutatur voluntas, sed alteratur, quod licet Ordinatio, *Bald. in l. si testamentum, C. de testam.* maxime quia Capellania erat dotata, cum pro ea essent relicta bona omnia testatoris, ut constabat in facto, ad not. per *Abb. in c. 3. de Eccles. adif.* Est aduertendum, quod ista decisio reperitur impressa inter decisiones Ptolomaei Auditoris Rote, quae est *1122. lib. 3. p. 3. diuersis sub cuius nomine illam citat Gonz. ad reg. 8. glos. 5. n. 38. vers. quibus addo.*

Ratio praemissorum ea potissimum est, nam nisi ita desuper consuleretur, voluntas

testatoris deperisset; quia diminutio redditibus, de facili minueretur onus, & numerus missarum, sicut saepe vidimus euenire, & testatoris anima defraudaretur suis suffragiis ob huiusmodi diminutionem, & sequitur *Gonz. d. n. 18. concludens pro validitate praedictae erectionis; ex eo, quod non erat talis erectio contra voluntatem testatoris, qui eam non prohibuit, nec prouisionem, sed potius ad fauorem illius voluntatis, ut bona magis conseruarentur, & Capellania perpetuaretur, praesertim, quia constabat, quod bona praedictae Capellaniae per Vniuersitatem del. Cogito, vnam ex patronis nominatam, dissiparentur; quod quidem etiam hodie fieri posse, nullibi ambigitur, ubi talis, vel similis causa interueniat; cum totum id eo tendat, ut videlicet praeterea testamentum voluntates deperant; sed ut debita executioni demandentur; cum Episcopus sit Exequutor demandatus omnium praedictarum dispositionum, tanquam Sedis Apostolicae delegatus, tum ex *Concilio Trid. sess. 24. cap. 8. de refor.* tum etiam ex aliis, quibus nouissime eleganter, more suo comprobatur Illustrissimus, & Reuerendissimus Dominus meus *Carol. Murantia resp. 2. num. 19. & resp. 3. num. 48. ac resp. 24. n. 1. tom. 1. nec non resp. 88. n. 104 tom. 3.**

Et secundum supradictam decisionem, fuit annis retro elapsis facta similis erectio ex eadem causa, per hanc Curiam Archiepiscopalem in Capella q. Ferdinandi de Quadra intus Maiorem Ecclesiam Neapolitanam.

Sed his superaddere visum est, quod quoad huiusmodi numerum missarum, non modo non potest Episcopus hanc reductionem facere vigore praedicti Concilii Tridentini, repugnantibus decretis praedictae Congregationis, verum etiam, quia nec antea poterat; quandoquidem idem Concilium non loquitur de celebratione missarum in fundatione Ecclesiae impositarum; cum in his neque Episcopus, neque caeteri in praedicto Concilio expressi, dispensare possint, *Ricc. d. decis. 404. n. fin.* ubi sic declaratum fuisse refert per Sacram Congregationem eiusdem Concilii; quia sancta Synodus loquitur de missis relictis a testatoribus, non autem impositis in fundatione, in quibus praedictum Concilium non habet locum; cum inclusio vnus sit exclusio alterius, *cap. nonne, de presumpt. l. cum prator, ff. de iudic. Gonz. ad reg. 8. glos. 54. n. 1. cum plurib. seqq. & diximus supra.*

Quinimo, non modo nequit Episcopus super huiusmodi missarum numero, in fundatione relicto, dispensare, verum etiam non neque quod Capellanus alibi praedictas

missas valeat celebrare, quàm in loco à testatore, vel ab alio fundatore destinato, etiã si post fundationem viuat ipse fundator. Hoc enim procedit de iure communi, vt videlicet, missæ, & Anniversaria sint celebranda in Ecclesia, vbi fundatorum corpora requiescunt, *Abb. conf. 5. num. 4.* dicens, quod honestius ibi celebrantur missæ, quam alibi, cù patrocinio illorum Sanctorum, sub quorum invocatione Ecclesia consecrata est; & iacet animæ defunctorum, in alia Ecclesia quiescentium, eodem modo iuuantur, si missæ in alia Ecclesia celebrarentur, cum illæ eundem effectum, vbi libet celebrentur, operentur, *Sot. in 4. dist. cap. 3. q. 2. art. 4. S. v. ap. dec. 1149. n. 11. Causar. dec. 494.* Nihilominus honestius est, quod in Ecclesia sepulturæ, vel alibi, iuxta voluntatem, & legatum testatoris, celebrari debeant, vt ex *Causar. dec. 494. n. 3. 4. & 5.* ac propterea ista celebratio non potest alibi fieri, nisi de licentia Papæ, quod etiam ipsa praxis docet; Cù etenim D. Ioannes Paulus Caccavellus felic. record. Urbano Papæ VIII. narraffet, quod ipse, licet ratione perpetui simplicis beneficii Ecclesiastici in maiori Ecclesia Neapolitana, quod de iure patronatus existit, duas missas singulis hebdomadis ad Altare maius dictæ Ecclesiæ per se ipsum celebrare teneretur; cum tamen, ex deuotione, in aliqua alia Ecclesia sibi beneuolentia, prædictas missas celebrare cuperet, idem Urbanus Vicario Neapolitan. rescripsit, quatenus eidem

31 D. Ioanni Paulo, ipsius vita durate, & quoad prædictum beneficium obtinuerit tantum, prædictas duas missas in alia Ecclesia, quæ ex deuotione, aut commoditate, magis illi placuerit, celebrare valeret; dummodò fundatoris, qui adhuc vivebat, accederet assensus, cõcederet; itaut prædictus D. Ioannes Paulus, ab Ordinario loci, vel quopiam alio molestari non posset; prout in litteris desuper confectis, sub Dat. in Arce Gandulphi Albanen. Diæcesis 1628. Quitodecimo Kal. Iunii plenius continetur.

Præterea Domino Hieronymo Cortesio Neapolitan. V. I. D. viro eximie probitatis, cum ipse cuperet, etiam ex causa deuotionis, quasdam missas à fundatore relictas, ac in quadam Ecclesia Bencuentan. Diæcesis, celebrandas, celebrare hic Neapoli, vbi ipse D. Hieronymus commoratur, porrecto per eum supplici libello Sacræ Congregationi Concilii, obtinuit per eandem, quod dictas missas posset celebrare hic Neapoli. Itã tamen, vt à testatore non fuerit assignata particularis Ecclesia, seu Capella pro dicta celebratione; in hoc enim casu, dicta Sacra Congregatio non intendit derogare voluntati testatoris.

32 Ac propterea alibi, quàm in loco à testatore destinato, Capellanus celebrando, sine legitima causa, peccaret mortaliter; non tamen tenetur prædictas missas denuò, in loco destinato, celebrare, quia iam in substantia satisfactum est oneri missarum à testate iniuncto, itã ex pluribus probat *Praxinell. de oblig. Sacrad. sect. 4. concl. 5. 5. 3. Barbos. de potest. Episc. alleg. 24. num. 36.* nam licet peccet in re grati, non tamen tenetur iterum in eadem Ecclesia, vel Altari celebrare missas, quas alibi iam celebravit; imò

24 nec ad aliquam restitutionem, vt compenset sacrificia alibi facta; quia non priuauit fundatorem fructu sacrificii, pro quo iam Deus acceptauit valorem satisfactorium à Sacerdote applicatum, quatenus anima testatoris fuisset capax, idem *Barbos. d. n. 36.* Causa autem ad id legitima erit, v.g. si Altare fuerit destructum, vel ob inundationem, vel aliud impedimentum, idem *Barbos. loc. cit. num. 33.*

Est tamen aduertendum, quod licet idem *Barbos. loc. cit. ex Henric. lib. 9. cap. 24. §. 4.*

25 in fin. dicat, posse Episcopum dispensare in supradictis casibus, vt Capellanus, qui ratione studii abest, celebret in alio, quam destinato loco; quia sic satisfacit prædicto

26 oneri; nihilominus aliud vidimus non semel in Curia Romana seruari; namque ad effectum prædictum, peticum fuit indultum Apostolicum, quod de necessitate peti debere, tenet etiam peritissimi Curiales, aliter enim Episcopus sic dispensando, derogaret voluntati testatoris, quod est sibi omnino interdictum, d. *Clem. quia exontingit, cum similibus.*

Quandoquidem certum est, Capellanum institutum ad celebrandum in certa Ecclesia, seu Oratorio, Sacello, vel Altari, nõ satisfacit voluntati testatoris, si alibi ipsas missas celebret, vt per *Azor. instit. moral. lib. 1. cap. 24.* quem sequitur *Graff. conf. 1. difficult. 4. de prob. Genuensin suo Manuale Pastor. 73.* qui n. est obligatus dicere missam in aliquo certo loco, non satisfacit alibi eas celebrando, *Zerolin prax. Episcop. verb. missa, §. 1. circa fin. Ricc. in d. prax. fore Eccles. d. tit. praxis Capellanarum dec. 406. num. 2. qui num. 3. dicit, quod si id fieri potuisset, finis institutionis Capellanæ remaneret inobseruatus; cum electus sit locus, quem fundator voluit frequentari, religiosè honorari, & coli; ac propterea eius menti, & voluntati minime satisfactum foret, ex *Nauarr. de orat. cap. 5. n. 2. & 12.* ac propterea subdit, id neque fieri posse per Episcopum, etiam hæredibus consentientibus, vt alibi, quàm in loco designato, missæ celebrentur; quia non agitur de voluntate hæredum,*

regula. In fundatois, dicitur. *Chm. quia con-  
tingit de relig. domib.*

Quandoque propter absentiam benefi-  
ciati à loco, ubi missæ sunt celebrandæ, ex  
dispositione testatoris, datur simile indul-  
tum, & committitur Ordinaris, quæ eidem  
Oratori, celebrandi, seu celebrari faciendi  
missas prædictas in alia Ecclesia, quam in  
illa, in qua testator, est sepultus, quoties, &  
quando à tali loco abfuerit, tantum, licen-  
tiam impartiat.

Similiter Rectori Parochialis Ecclesiæ  
concessum fuit indultum celebrari faciendi  
per alium missas Capellanæ, quæ à ipse  
Capellanus, & Parochialem obrinuerit  
duntaxat; ita quod ex tunc deinceps, missæ  
huiusmodi per proprium Capellanum, iux-  
ta fundatoris dispositionem, celebrari de-  
berent.

Quandoque idem Pontifex, non modo  
onus, ex una ad aliam Ecclesiam perpetuo,  
siue ad tempus transfert, ut in prædictis  
exemplis patet, verum etiam ipsum benefi-  
cii, seu Capellæ titulum, eodem modo trās-  
fert, quatenus talis intercedat causa, quæ  
ipsius Pontificis animum ad sic transferen-  
dum minime retrahat: exempli gratia. N.  
ex suis propriis bonis fundavit Monasterium  
Ordinis S. Basilii in Ciuitate Papien. & cum  
postmodum illius Ecclesiæ indigeret cele-  
bratione missarum, & in Ecclesia S. Bar-  
tholomæi eiusdem Ordinis in Ciuitate Ia-  
quer. multa missæ celebrabatur, & ex trās-  
latione alicuius Capellanæ in Ecclesia secun-  
dodicti Monasterii fundatæ, necessitati, &  
penuria primodicti Monasterii subuenire-  
tur, quandam Capellaniam in Ecclesia se-  
cundodicti Monasterii, cum onere celebra-  
tionis missæ, quotidianæ, fundatæ ad Eccle-  
siam primodicti Monasterii, de cōsensu Ca-  
pituli Conuentualis, & deinde Capituli Ge-  
neralis dicti Ordinis, ipse Pontifex transtulit  
eum omnibus, & singulis dictæ Capellanæ  
oneribus, fructibus, redditibus, prouenti-  
bus, & emolumentis; prout etiã aliæ simi-  
les translationes non raro, ex legitima ta-  
men causa, eadem Pontificia auctoritate  
fiunt.

### S V M M A R I V M.

30. *Fundationi beneficij non potest Episco-  
pus derogare; quamuis illa non conti-  
neat verba irritantia; nec potest aliud,  
nisi quod per Concil. Tridèn. est sibi  
concessum.*

31. *Conditiones, etiã simpliciter appositæ  
in fundatione beneficii, continent de-  
cretum irritans.*

32. *Fundationis beneficii simplex narratio  
quomodo sufficiat, pro impetranda il-  
lius derogatione.*

33. *Fundatoris voluntati, nec Episcopus, nec  
patronus præiudicare potest.*

34. *Conditiones in fundatione beneficij ap-  
positæ, respiciant honorem Dei, & ser-  
uitium Ecclesiæ.*

35. *Tabula contra legem, non habentem  
clausulam annullatiuam, quomodo valeat.*

36. *Fundationis terminos non potest Ordi-  
narius alterare.*

37. *Constitutio, licet non habeat clausulam  
annullatiuam, seruanda est tamen il-  
lius forma.*

38. *Decretum irritans in fundatione bene-  
ficij, non est de necessitate exprimendū  
in impetratione, licet quandoque ad  
exuberantiam exprimat.*

39. *Fundationis derogatio requiritur, etiã  
in beneficijs ad Sedem Apostolicam de-  
uoluta, & num. 43.*

40. *Collatio beneficij, iure deuoluto, facien-  
da iuxta illius naturam.*

41. *Quia non receditur à forma, sed à per-  
sona.*

42. *Scrutinio publicato, si moriantur om-  
nes Canonici, corruente tecto, substitu-  
ti tenentur eundem eligere, cui est ius  
quæsitum, & quare.*

44. *Fundationis derogatio, non cadit in In-  
feriore.*

45. *Papa, conferendo iure deuoluto, restrin-  
git suam prouisionem ad eius normam.*

46. *Nec censetur, velle uti plenitudine po-  
testatis.*

47. *Fundatio beneficij, si plures contineat qua-  
litates, omnes sunt Pontifici narra-  
nda.*

48. *Impedimentiis duobus existentibus, uno  
sublato, remanet alterum.*

49. *Dispensationes tot necessariae, quot sunt  
impedimenta.*

50. *Derogatio generalis plurium qualitatum  
in fundatione beneficij non datur.*

51. *Et quare, & num. 137.*

52. *Clausula, Non obstantibus, non tollit  
ordinationem fundatoris.*

53. *Statutis patronum Ecclesiasticorum,  
Papa derogat cum clausula, Non ob-  
stantibus.*

54. *Conditionibus appositis in fundatione  
bene-*

- beneficij de consensu Episcopi, & non alias derogari, & quare.
- 55 Conditionibus in fundatione beneficij nulliter apposis, Papa non censetur derogare.
- 56 Patronus, contra iuris dispositionem, novam legem beneficia imponere non potest.
- 57 In patronatus, an debeat esse hereditarium, vel gentilicium, potest declarari in codicillo, de consensu Episcopi.
- 58 Conditiones in beneficio nulliter appositae, possunt convalidari per Papam.
- 59 Qualificatus, iuxta fundationem, si non adsit, presentabitur non qualificatus.
- 60 Et regula, circa hoc constituitur.
- 61 Vacatio diuturna, Ecclesis damnosa.
- 62 Beneficium non confertur in inuitum.
- 63 Beneficium recipere, potest quis, cogi per Papam.
- 64 Qualificatus, ex fundatione, non potest inuitus presentari.
- 65 Presentandus, potest iuri suo renunciare.
- 66 Actus quilibet tendens ad fauorem alterius, intelligitur, parte petente.
- 67 Qualitas requisita in beneficio, ex indulto Apostolico, quomodo non procedat in collationibus Apostolicis circa derogationem fundationis.
- 68 Canonatus Collegiatae Ecclesiae prouidentur, sicut beneficia simplicia.
- 69 Et sic sufficit in eo prima tonsura.
- 70 Dispensare potest Episcopus cum illegitimo, ad obtinendum Canonatum in Collegiata Ecclesia.
- 71 Canonatus Collegiatae Ecclesiae, non requirunt sacrum ordinem.
- 72 Collegiata insignis, comparatur Ecclesiae Cathedrali.
- 73 Promoueri qui potest intra annum, non eget dispensatione super aetate.
- 74 Secus, si non potest intra idem tempus, promoueri.
- 75 Canonatus iuris patronatus laicorum in Cathedrali, ex fundatione ante Concilium, non subiacent illius dispositioni cap. 12. l. 24. quoad ordines sacros.
- 76 Ordines Sacri non requiruntur in Canonis Collegiatae Ecclesiae non insignis.
- 77 Canonatus in Collegiata, ac dimidia portio in Cathedrali, non habent annexum sacrum ordinem.
- 78 Nisi aliter ex fundatione, statuto, aut consuetudine esset dispositum, etiam, quoad aetatem.
- 79 Canonatus Collegiatae Ecclesiae, si habeant ordinem sacrum annexum, de eis prouidetur, sicut in Cathedralibus.
- 80 Aetas 14. annorum, sufficit in Canonatu Collegiatae, etiam si illi esset annexa Parochialis Ecclesia.
- 81 Prout, etiam dicendum est de quonia beneficio simplici, requirentis diotamatum.
- 82 Et refertur declaratio Sacrae Congr. & alie nu. 89.
- 83 Intelligitur tamen de unione accessorie facta non aequè principaliter.
- 84 Titulus non datur in beneficia annexo, sed in principali.
- 85 Ordo attenditur, quem requirit Dignitas, vel Canonatus, de sui natura, non autem ad Parochiale illi annexam etiam ex declaratione Sacrae Congregat.
- 86 Actus interpositus, regulatur secundam naturam eius, cui interponitur.
- 87 Aetas 14. annorum sufficiebat ad Canonatus in Cathedralibus, de iure antiquo.
- 88 Casus omissus, remanet dispositioni iuris communis.
- 90 Dispensat Episcopus cum illegitimo ad beneficium simplex, sine consensu Capituli.
- 91 Capitulum, succedit Episcopo defuncto in iurisdictione Episcopali.
- 92 Nam tunc dicitur Ordinarius.
- 93 Capitulum, dispensando cum illegitimo, tenetur seruari ea, quae idem Episcopus.
- 94 Dispensatio Episcopi cum illegitimo, requirit causam.
- 95 Illegitimus dispensatus, debet esse honesta uita, &c.
- 96 Dispensatio Papa cum illegitimo, requirit causam, & quanam illa sit.
- 97 Delegatus Papae ad dispensandum cum illegitimo, quanam debeat prius examinare.
- 98 Dispensatio cum illegitimo faciendaper

- per Ordinarium, quid requirat in pra-
- 99 *Dispensatio cum illegitimo, non promissa causa cognitione, non valet.*
- 100 *Dispensandi facultas cum illegitimo ad beneficium, intelligitur cum causa cognitione, Episcopo concessa.*
- 101 *Illegitimum promovendo Episcopus, non censetur cum eo dispensare, & quare.*
- 102 *Illegitimus, est ab Episcopo dispensandus, ante collationem beneficii, vel tonsuræ.*
- 103 *Promovens indignum, punitur.*
- 104 *Dispensare, quomodo tacite censetur Papa super defectu.*
- 105 *Illegitimus dispensatus ab Ordinario ad beneficium simplex, potest illud obtinere in quacumque Diocesi.*
- 106 *Illegitimi filius, est habilis ad beneficium, nisi aliud in fundatione caveatur.*
- 107 *Aut alias illud sibi canonicè confertur.*
- 108 *Quia censetur sub dispositione legitimis.*
- 109 *Illegitimi filius, non representat impudicam speciem progenitoris illegitimi.*
- 110 *Illegitimi patris qualitas, non nocet filio illegitimo.*
- 111 *Illegitimitas non imprimis delictum, sed defectum.*
- 112 *Illegitimi, licet incapaces eorum, qui proveniunt ex persona patris, sunt tamen capaces omnium ex persona propria provenientium.*
- 113 *Dispensatio Episcopi cum illegitimo, non excedit limites sue facultatis.*
- 114 *Quod intelligitur, etiam ex quacumque causa utili, & necessaria.*
- 115 *Illegitimus dispensatur ab Episcopo, ad Canonicatum Ecclesie Collegiatae, seu aliud beneficium, etiam si illud haberet annexam Parochialem Ecclesiam.*
- 116 *Unitum beneficium, non possidetur tanquam titulus.*
- 117 *Illegitimus, à solo Papa dispensatur ad plura, & qualificata beneficia, ac maiores ordines.*
- 118 *Dispensatio, tanquam odiosa, non includit, nisi primum actum post dispensationem, quod exemplificatur, ut hic.*
- 119 *Dispensatio, cessante culpa, quomodo intelligatur cum effectu.*
- 120 *Illegitimus dispensatus ad unum beneficium, si duo sibi collata, accipiet, perdis utrumque, & quare.*
- 121 *Dispensare non potest Episcopus cum illegitimo super pluralitate beneficiorum.*
- 122 *Singularis loquutio, non extenditur ad pluralitatem.*
- 123 *Dispensatio non includit, nisi primum actum subsequentem, eoque expleto, illa extinguitur.*
- 124 *Dispensatio Episcopi cum illegitimo ad unum beneficium, procedit, etiam si illud non sufficiat ad congruam sustentationem.*
- 125 *Illegitimus, vigore c. i. de fil. presb. in 6. non dispensatur ab Episcopo, si obstat aliquod statutum Ecclesie, quod illegitimus non admittatur ad tale beneficium.*
- 126 *Statutum Ecclesie, non obstat promissionibus Apostolicis.*
- 127 *Episcopus non dispensat contra statutum iuratum, vel confirmatum.*
- 128 *Papa habet omnia iura in scrinio pettoris.*
- 129 *Status Ecclesie iurati, vel confirmati, est mentio facienda in supplicatione.*
- 130 *Status particularis derogatio, quandoque à Papa denegatur.*
- 131 *Illegitimus non dispensatur ad beneficium simplex, ab Episcopo, si obstat illius fundatio, ut hic.*
- 132 *Fundatio beneficii, ubi obstat, Episcopus abstinere debet ab illius collatione.*
- 133 *Fundationis, beneficii derogatio, datur à Papa, insimul cum collatione.*
- 134 *Fundationi derogatum non censetur à Papa, si dicat, Non obstantem fundatione.*
- 135 *Fundationis ordinatio, non dicitur statutum.*
- 136 *Clausula generales non operantur derogationem fundationis beneficii.*
- 137 *Fundationis generalis derogatio, etiam motu proprio concessa, non prodest impetranti.*
- 139 *Constitutiones Principis, licet continent omnes obstantias de mundo, non tollunt specialia privilegia, statuta, vel consuetudines.*
- 140 Nam

- 140 Nam illa tendunt solum ad tollendam subreptionem.
- 141 Fundationis beneficij derogatio, sub qua formula datur.
- 142 Etiam si fuerit fundatio Clerici, requirit expressam derogationem.
- 143 Illegitimo non prodest dispensatio ad beneficium ex c. 1. de fil. presb. in 6. si ultra, concurrat aliud impedimentum iuris.
- 144 Imò neque sufficit dispensatio Apostolica, non expresso altero impedimento.
- 145 Illegitimus obtinens Canoniatum in Collegiata, an illum resineat, illa erecta in Cathedrali.
- 146 Et quid de minore, qui presentabatur ad Canoniatum, ante predictam erectionem.
- 147 Collegiata erigitur in Cathedrali, ad augendum cultum diuinum.
- 148 Illegitimus dispensatus ad sine cura Ecclesiam, si illa erigatur in curatam, quomodo preficiendus in Rectorem simplicem, aut curatum.
- 149 Illegitimus, à solo Papa dispensatur ad Dignitatem, aut personatum, reiecta opinione Gamb.
- 150 Personatus, & Dignitas equiparantur beneficij curatis.
- 151 Rectoria, seu Prioratus ruralis, quomodo censetur simplex beneficium.
- 152 Beneficia simplicia, sub nomine Dignitatum, quando conferantur.
- 153 Illegitimus non dispensatur ab Episcopo ad aliquem sacrum ordinem.
- 154 Nec ad beneficium, habeat eundem ordinem annexum.
- 155 Et quomodo intelligenda verba c. 1. de fil. presb. in 6. ibi, dummodò sit tale, super quo possit Ordinarius dispensare.
- 156 Illegitimus, quando possit obtinere Canoniatum, et portionem in Cathedrali Ecclesia.
- 157 Dispensatio Episcopi cum illegitimo ad ordines, & beneficia, non se extendit ultra minores ordines, & unum simplex.
- 158 Illegitimi, antiquitus raro dispensabatur ad Canoniatum Ecclesia Cathedralis, praesertim tempore Pauli III. & Sixti V.
- 159 Et quare repellantur ab Ecclesia Dei.

*Praxis Derogationis Fundationis Beneficij Ecclesiastici in illius Collatione.*

CAPVT XII.

Anè, circa hanc praxim admonendi sumus, prout superius dictum est, non deesse, qui dicunt, tunc tantummodo non posse Episcopum fundationi derogare, quando videlicet, qualitas in fundatione adiecta, contineret expressè verba irritantia, veluti, cum testator, seu fundator dicat, quod ad talem Ecclesiam, seu Capellaniam non possit, neque debeat eligi, aut presentari aliquis, qui non fuerit in Sacerdotio constitutus, aliàs electio, seu presentatio, vel institutio nullius sit roboris; vel momenti; cum re vera, quicquid dixerint etiam nonnulli peritissimi Curiales, neque in theorica, neque in praxi, id sustineri posse videatur; quia idem profus dicendum est, quamuis non sint adiecta huiusmodi verba irritantia; sufficit enim, quod lex, seu qualitas fuerit simpliciter, videlicet absque huiusmodi verbis, in fundatione apposita; quia neque tunc Episcopus, ut dictum est, poterit derogare; cum etenim id eueniat propter decretum predicti Concilij Tridentini, sess. 24. c. 5. ibi, non derogetur, sine aliquo adiuncto, non constat, de necessitate requiri aliquid irritans ad impediendam derogationem Episcopi, sed sufficit, quod predictum Concilium ita disposuerit, nec aliter distinxerit; quare nec nos distinguere debemus, vulg. iur. quia Episcopus, contra decreta Concilij disponere nullo modo potest, nisi in quantum sibi, per idem Concilium fuerit attributa facultas, ad *glos. in cap. cum dilectus, in verb. atate, de elect. Nauarr. in Manuali, de orat. cap. 11. nu. 24. Leo in thes. for. Eccles. p. 2. cap. 8. n. 44. Rebuff. in tractat. nomin. q. 5. n. 30. & alii, quos refert Barbos. de potest. Episc. glos. 33. n. 25.*

Sicut neque est audiendus *Ferret. cons. 305.* dicens, quod si dicatur à testatore, vel fundatore, ut eligatur, seu presentetur Sacerdos, non requiritur Sacerdotium actu, tempore electionis, seu presentationis, sed solum aptitudine, nisi quando ordo Sacerdotij fuit annexus per verba negatiua, seu annullatiua, & prohibitiua, veluti si dicatur, quod

quod tale beneficium, siue Capellania non conferatur; nisi presbytero, vel quod non possit presentari, nisi Sacerdos, nam neque hoc admitti posse videtur; quia qui non est actu, sed tantum aptitudine, Sacerdos non est; quare in eo non verificatur verba requisiti Sacerdotium, vt per *Garc. de benefic. p. 7. c. 1. nu. 61.*

Nec refert, quod in aliquibus institutionibus, seu foundationibus beneficiorum reperiantur, quandoque ista verba irritantia; quandoquidem illa aliud non operantur, nisi ad clarius ostendendam, enixam fundatoris voluntatem, circa obseruantiam legis in fundatione appositæ; cum certum sit, quod conditiones, etiam simpliciter sic appositæ, continent in se decretum irritans, & non possunt tolli de consensu Episcopi, vel patronorum, nec immutari. *Roeb. de Curt. de iurepatr. verbo pro eo, quod de Diocesanis consensu, q. 14. n. 30. Lambert. cod. tract. lib. 3. q. 5. princip. art. 4. Caputaq. decis. 299. p. 2. relatos per Marium Anoninum var. resol. lib. 1. resol. 12. n. 8.*

Quare, fatentur Curiales, prout ego ipse, tot annorum curriculo in ipsa Romana Curia obseruari, quod nunquam necessarium existimatum fuit in supplicatione porrigenda Summo Pontifici, pro huiusmodi derogatione impetranda, exprimere, an videlicet testator, seu fundator ita explicitè disposuerit, vt factum contra conditiones in fundatione appositas, non valeat suffragari; cum solummodo satis sit narrare simplicem dispositionem factam à fundatore; ex eo, quod sufficit, quod ita fuerit simpliciter dispositum, vt nihilominus voluntas ipsa sit pro lege seruanda; quare dixit Imperator, *disponat testator, & fiat lex, S. disponat, Auth. de nupt. cap. vltima voluntas, l. 1. q. 2. vbi glos. in verbo vltim.*, quod si quis eam non seruat, hoc ipsum, quod ei est relictum, ab eo aufertur, *c. similiter, l. 1. q. 1.* Nec omnes leges canonicæ, siue ciuiles, super quibus petitur à Principe dispensari, aut eis derogari, habent expressè decretum irritans verbis explicitis. Præterea sufficit, quod testatoris, aut fundatoris voluntati, dummodo rationabili, nec patronus, nec Episcopus præiudicare possit, illam commutatio, iuxta not. in *cap. nos quidem, de testam.* quia commutari non potest, nisi de licentia Papæ, vt in *d. Clem. Quia cōtingit, de relig. dom. & in l. si quis ad declinandum, C. de Episcop. & Cler. Bart. in Legatum, ff. de usufr. leg. Lambert. de iurepatr. lib. 3. art. 3. qu. princip. n. 4. circa med. & nu. 5. fol. 1005. vbi quod tales conditiones in fundatione adiectæ, respiciunt honorem Dei, seruicium Ecclesiæ,*

& sic eius utilitatem, vel quandam satisfactionem mentis defuncti, volentis sic obseruari; nam licet factum contra legem, non habentem clausulam annullatiuam, valeat, per ea, quæ tradit *Dec. cons. 17.* nihilominus, ad rem nostram, clarum est, Ordinariū non posse foundationis terminos alterare, & si aliter fieret, collatio, siue institutio, esset nulla, *Put. dec. 330. n. 1. & 4. lib. qui nu. 5. & 6. ait,* non obstat, quod constituti non habeat clausulam annullatiuam, quia absque decreto annullatiuo, actus est nullus, non seruata forma constitutionis, quando datur potestas non habenti cum certa qualitate, præsertim in habentibus causam perpetuam prohibitionis, ad nos, per *glos. in Clem. 1. verbo, inhibentes, de iurepatr. & per Felin. in cap. ex parte, col. 4. vers. secundo limita, & col. pen. vers. quartus est casus, num. 6. de consit.* idem *Put. d. n. 6.* vbi quod quando sumus in habentibus perpetuam causam prohibitionis, semper videtur latere vitium, etiam post actum; & idem sufficit ea prohibere, etiam si lex non dicat, contra factum esse irritandum; quod est apprimè notandum, contra nonnullo Pragmaticos Romanæ Curie, tenentes decretum irritans in fundatione esse de necessitate in supplicatione exprimendum; licet quandoque illud videmus ad exuberantiam exprimi, vt supra dictum est.

Quoniam verò de derogationibus foundationum iurispatronatus aliqua supra diximus, ad nostram praxim pertinet, ea, quæ circa id, in Romana Curia seruari didicimus, hic subiicere; namque in casibus, in quibus beneficia iurispatronatus, etiam laicalis per Summum Pontificem conferri cōsueuerunt, Apostolicæ prouisiones fiunt cū expressa derogatione qualitatum in fundatione appositarum; quando illæ in aliquo dignoscuntur obstat; quod quidem, vsque adeò locum sibi dignoscitur vindicare, etiam si beneficia ipsa fuerint ad Sedem Apostolicam deuoluta; quia deuolutio fit ad Superiorem cum suo onere, & sua qualitate; ac proinde, etiam tamquam deuoluta, debent conferri personis eisdem, quibus tenebatur inferior, à quo facta est deuolutio, ante deuolutionem, etiam si ipsa deuolutio fiat gradatim, & secundum disposita in Concilio Lateranense, de quo in *c. 1. & 2. de concess. prob.* prout etiam alibi diximus, & sic donec deuolutio ipsa fiat ad Papam, *Rebuff. in tract. nominat. q. 8. n. 11. Vinian. in pract. iurispatr. p. 1. cap. nu. 138. Felin. in c. cum accessissent, de consit, num. 18.* nam licet patronus, propter negligentiam perdidit potestatem presentandi, tamen Superior con-

40 conferens iure deuoluto, non poterit aliter conferre, quam se habet institutio, & natura beneficij, & ex *Bald. in l. si pupilla, C. si manserit. ita alie.* quod si exequutor, qui de mandato testatoris, debebat, aliquid distribuere inter pauperes, cum consilio Prioris Prædicatorum, fuerit negligens, Episcopus succedens ei iure deuoluto, tenetur eam formam seruare; quia non receditur à forma, quæ perpetua est, sed à persona, & dixit *l. nos. in c. publicato. in 4. quæst. de elect.* quod

41 si publicato scrutinio, moriantur omnes Canonici, corruente testamento, substituti dano tenentur eundem eligere; quia per publicationem quæsitum est ius nominato, quod

42 per casum non perdidit. Quare, cum deuolutio fiat cum omnibus oneribus, & qualitatibus requisitis ex institutione, & natura beneficij, vt supra dictum est, id etiam procedit etiam quando deuolutio fit ad Summum Pontificem, de qua nunc loquimur; cum derogatio foundationis non cadat in inferiore, sed ad ipsum Pontificem spectat & ob id ab eo est huiusmodi derogatio petenda; quia etiam ipse conferendo ex iure deuoluto, censetur restringere prouisionem suam ad eius normam, nec uelle uti potestatis plenitudine, qua uti consuevit, prouidendo iure proprio de affecto, seu reseruatione, ita peritissimus *Lotter. de re benef. lib. 1. c. 24. n. 64.* prout cum effectu seruatur in praxi, & dicitur in vna *Mediolanen. Paro. chialis. coram Seraph. decis. 1309. n. 3. et decis. 136.* licet iam alias diximus, & opportunius in loco dicetur in casu publicationis resignationis beneficiorum; nam licet resignatio fuerit facta in manibus Ordinarij, & postea collatio obtenta à Papa tanquam deuoluta ob negligentiam eiusdem Ordinarij, nihilominus impetrans non habebit senestrad publicandum, prout disponitur in *Constitutione Gregorii XIII. de publicandis resignationibus*, quando resignatio fit in manibus Papæ, sed tantum tres menses; & sic cum ista qualitate fit deuolutio prædicta.

Hinc igitur est, frustra laborare impetrantes benedictia, ad sedem Apostolicam deuoluta, dum querunt euadere in supplicibus, expressionem qualitatium in foundatione, aut institutione beneficij apposituram; quæ omnino sunt Summo Pontifici explicandæ, vt valeat ille illis derogare, quatenus sibi ita expediens videbitur; cum iam res fecerit transitum cum sua causa, *l. alienatio ff. de contrab. imp. l. traditio. ff. de acquir. rer. dom.* namque clara est, hoc procedere, etiam in beneficijs deuolutis ad ipsum summum Pontificem, licet non expri-

matur in supplicatione conditio, ac qualitas in ipsius beneficii foundatione adiecta; quia idem Pontifex intendit prouidere iuxta qualitatem, & formam appositam in foundatione beneficij; licet illæ non fuerint in precibus expressæ, vt alias diximus.

Quod quidem intelligendum est, non modo de qualitatibus in foundatione, sive testamento adiectis, verum etiam quouis alio iure speciali; quia quocunque modo fuerint appositæ, sunt omnino seruandæ; quod si fundatio contineat plures qualitates, erunt quidem omnes Summo Pontifici explicandæ; nec sufficet si vna tantum explicetur; namque duobus impedimentis existentibus, vno sublato, remanet alterum, *t. pastoralis de priuil. c. ex tuatum de aucth. c. v. pal. tot enim sunt necessariae dispensationes, quot sunt obstacula.* *Frans. in c. non potest si n. 5. de prob. in 6. Cassad. decis. 9. n. 4. eod. tit. Menoch. de arbi. iud. lib. 2. c. 2. c. 3. casu 203. n. 13. Nauar. conf. 17. de test. sicut etiam dicimus, vnam tantummodo dispensationem non sufficere, ad contrahendum matrimonium pro vno impedimento, si aliud remanet, *Cassad. post Abb. d. dec. 9. n. 4. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 13. nu. 84. cum plurib. seqq. & dixi in mea Praxi Dispensat. Apostol. lib. 9. cap. 7. n. 6.**

50 Nec quidem à Papa, in huiusmodi casibus admittitur generalis petitio derogationis plurium qualitatium in genere narratarum, veluti, si ipsa derogatio peteretur quous omnes partes non expressas, aut in litteris exprimendas, cum nunquam visum fuerit in Dataria Apostolica, hanc genericam derogationem admitti; ex eo quod tales esse possunt qualitates in foundatione adiectæ; quæ non immerito Pontificis animum ab huiusmodi derogatione retraherent, vt optime docet *Rebuff. in praxi tit. de deuolut. n. 44.* vbi testatur, Romanam Curiam seruare in his deuolutis, vt soleat derogare foundationi beneficiorum, etiam si in illa caueatur expressè, quod obtinens tale beneficium, teneatur in illo personaliter residere, & esse sacerdos, vel ad sacerdotium intra annum promoueri, ac quod cum illo non possit aliud beneficium obtinere; quæ quidem omnia sunt in supplicatione exprimenda; cum generalis expressio, nimirum, omnium qualitatium in foundatione appositarum, nisi fiat, nihil profit; quinimmo vidimus quamplures supplicationes super diuersis materijs, in quibus petebantur derogationes foundationum, per Datariam remitti ad Signaturam Gratæ, vt ibi causa huiusmodi derogationum plenè examinarentur vt alias dixi.

Nec operatur circa hoc generalis derogatio

gatio, vigore Clausulæ, *Non obstantibus*, in supplicibus libellis, ac subinde in litteris provisionis, apposita, sicut antea diximus, 52 p. quæ certum est, nequaquam tolli ordinationes fundatoris, *Garc. de benef. p. 7. c. 1. n. 122.* ubi licet dicat, hanc peculiarem derogationem requiri non modo in fundatione iurispatronatus laicalis, verum etiam ecclesiastici; quia etiam fundatio clerici est multum favorabilis, nec ei censeri debet derogatum, nisi de ea fiat expressa mentio, tamen postea ibi subdit, quod id habet speciale fundatio laici, cum non censetur ei derogatum, etiam si in clausulis derogatoriis dicatur, *Non obstantibus foundationibus &c.* quæ tamen verba de foundationibus clericorum intelligenda erunt, non autem laicorum, pro quibus oportet, quod expressè, & in individuo fiat derogatio, non autem per clausulas generales prægnantes; & latius hæc praxis explicatur per *Capra. decif. 122. p. 1.* in qua, quod clausula, *Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac provincialibus, & Synodalibus constitutionibus, & ordinationibus, nec non statutis, & consuetudinibus, ac foundationibus, etiam iuramento &c. roboratis, privilegijs quoque indultis &c.* apposita in provisione alicuius beneficii iurispatronatus, non operatur derogationem dictæ foundationis, quia clausula quantamcumque prægnantes, non sufficiunt ad derogationem foundationis factæ per patronum laicum; sed oportet, quod in individuo, & non per clausulas equipollentes; & prægnantes fiat derogatio, ex iuribus in *d. decif. allegatis*, quod etiam in praxi notissimum est apud omnes Curiales.

Quamvis aliud dicendum sit de derogatione foundationis iurispatronatus ecclesiastici, ve dictum est: quæ eo modo, quo Papa derogare solet iurispatronatus clericorum, siue etiam ex privilegio, aut præscriptione, absque aliqua illius mentione, & cum simplici clausula, *Non obstantibus &c.* prout suo loco dixerat, ita etiam potest derogare, prout cum effectu passim derogat foundationi eiusdem iurispatronatus cum eadem clausula *Non obstantibus*; ex doctrina *Felini in r. nonnulli, num. 23. de rescriptis*. ubi ait quod licet, per clausulam, *Non obstantibus* consuetam poni hodie in gratiis, derogetur statutis generalibus, utantia beneficia ecclesiastica respicientibus, tamen non derogatur per eam alicui statuto singulari, nisi de illo fiat expressa mentio; subdens, ita demum hoc intelligi debere, dummodo sit statutum laicorum appositum in fundatione, secus autem si esset statutum clericum; quia talibus 53 statutis patronorum ecclesiasticorum præ-

indicatur per clausulas generales *Non obstantibus &c.* per *not. in c. dilectus de iur. patr. quamvis contrarium sentiat *Garc. de benef. p. 7. cap. nu. 121.**

Præterea notandum pro simplicibus, Curialibus, quandoque in Dataria Apostolica fuisse perperam, ac etiam ad decipiendum summum Pontificem, petitas aliquas derogationes foundationum, in quibus tamen non fuerunt appositæ conditiones in limine foundationis, de consensu Ordinarii, sed post foundationem, & sine dicto consensu, quæ cum sint propterea nullius momenti, habentur tanquam non appositæ; eatenus 54 n. Papa derogat foundationibus prædictis, quatenus conditiones sint legitime, & cum dicto consensu appositæ; nã alias videretur Papa sua derogatione, approbare dictas conditiones, nulliter, ut supra appositæ; cum nihilominus certum sit quod nullum est, nullum producere effectum, *l. 4. §. condemnati, ff. de re iud. illud, de iur. patr. c. simi.* quod quidem contingere potest, veluti si post foundationem, cum consensu Ordinarii, fuerunt per patronum, absque dicto consensu, sed de facto aliæ conditiones appositæ; quo casu nulla erit foundationis derogatio, quoad ipsas conditiones, sic nulliter adiectas; 55 nam Papa, sic derogando, non censetur eas approbare; quinimmo semper ipse derogando foundationi, illiusque qualitatibus, ita qualificat suam gratiam derogationis, ut illa nunquam censetur facta, nisi de qualitatibus in limine foundationis, cum consensu Ordinarii appositis, dicendo, *in cuius foundatione cauteri dicitur expressè, quod &c.* Ratio enim est, quia, ut pluries diximus, heres, seu alius patronus contra iuris dispositionem, nova aut legem beneficio imponere non potest, *Iur. post glos. in cap. cum dilectus, nu. 21. Abb. nu. 5. de consuetud. Felin. in cap. significavit, de test. & fuit dictum in vna Tolitan. Capellani §. quam refert, *Garc. de benef. p. 11. cap. 5. nu. 22.* quia agit de mutanda voluntate defuncti, circa Deo dicta, quod soli Papæ est permittum *d. Clem. Quia contingit, de relig. dom. nisi fortasse per huiusmodi fundatorem fuerit aliquid in testamento, seu codicillo, de consensu Ordinarii, declaratum; dummodo non tangat substantiam iurispatronatus, ut in causa Mediolanen. Iurispatronatus, quæ est decif. 675. nu. 2. p. 1. recent.* in qua fuit dictum, quod idem fundator potuit in codicillo de-*

57 clarare, an iurispatronatus fuerit hereditarium, vel gentilium, & quod non minus in codicillis, quam in ipsa fundatione, potuit sic qualificari iurispatronatus, concurrente consensu Ordinarii, ex *Calder. conf. 3. & no. de iur. patr. Abb. conf. 59. nu. 3. vers. sic-*

*tio principaliter, lib. 1. & Paris. conf. 35. nu. 8. lib. 4.*

Et sic generaliter, vbi cumque cōditiones, nulliter adiectæ, aut aliās subsistere nequeunt, vel si turpes fuerint, non operabitur quoad eas, aliqua foundationis derogatio; quia omnino illæ reiciuntur, & habentur perinde, ac si non fuissent appositæ, ad *tex. in l. nuda, ff. de contrab. empt.* licet aliter dicendum esset, si cōditiones sic vt præteritur, nullæ, fuerunt postea conualidare per Papā; quia quamuis illæ non sint aliās in consideratione, nihilominus idem Papa poterit eas approbare, vt valeant, *Gonz. gloss. 57. n. 24. & 25.*

Postremò, in proposito presentandi personas, secundum formam foundationis qualificatas, prout superius dicebamus, ita hæc intelligenda sunt, videlicet, quatenus reperiantur ad præscriptum foundationis, qualificatæ, quæ petant sibi de tali beneficio prouideri; aliter enim non impediuntur patroni presentare, & Ordinarius instituere alium nõ qualificatum, aliās tamen dignum; quare optime ait, *id. Gonz. gloss. 56. n. 88. cum seqq.* quod si per statutum, vel aliam dispositionem constituatur, quod beneficium sit conferendum certo generi personarum, vt puta graduatis, nominatis, personis, de gremio Capituli, filijs patrimonialibus, vel alio modo qualificatis, aliās collatio sit nulla, intelligi debet, ipsis volentibus, vel aliquo qualificato, petente sibi fieri collationem, & prosequente; cum Ordinarius collator, non teneatur quærere, & requirere qualificatos, an velint sibi fieri collationem, *Gonz. supradicto loc. cit.* Quare hic cōstituenda videtur regula, iuxta eam, quæ non raro in praxi euenire obseruauimus, nempe, quod vocatus in fundatione beneficii, ac iuxta illam qualificatus, qui illud petit, debet omnibus alijs præferri; quo casu Episcopus, seu alius Collator non pōt tale beneficium alteri nõ qualificato conferre; si verò, qualificatus non adsit, vel quatenus adsit, tale beneficium non petit sibi conferri, quia ad illud non aspirat, tunc Collator potest illud alteri non qualificato conferre. Quod quidem intelligendum, siue beneficium fuerit liberæ collationis, ex sui primæua erectione, siue de iure patronatus laicorum, vbi patroni tenentur presentare personam ex fundatione qualificatam; nam licet ita cautum sit, in ipsa fundatione, cum nihilominus tempore vacationis non adsit persona qualificata, vel quatenus adsit non aspiret ad huiusmodi beneficium, tunc quidem poterunt patroni alium non qualificatum presentare; nam semper lex, seu quælibet alia dispositio intelligi debet, si talis persona id petat

vel velit, *l. as. in l. 2. C. de iur. embphy.* nec collatio proinde non qualificato facta, erit nulla, cum Collator ignoret, an qualificatus velit illud beneficium, nec tenetur quærere qualificatum, *Firaquell. in repet. h. s. v. quæ in verbo, reuertatur, nu. 8. C. de reuoc. donat.* & de hoc videndus est *Rebuff. super cōcord. Rubr. de collat. s. si quis vero.* & ibi *glos. in verbo, ipso iure, fol. mibi 348. & in s. vlt. glos. Extantibus præfatis gradumatis fol. 481.*

Præmissorum etenim ratio est, quia semper in gratia, seu quacumque alia dispositione, intelligitur Clausula, siue cōditio, si is, cui conceditur, ea vti velit; etiam si adesse Clausula decreti irritantis, *id. Rebuff. in tract. nominal. q. 18. nu. 9.* nam quisque potest priuilegio in sui fauorem introducto, renunciare, *s. si diligenti, de for. comp. l. penult. C. de pact.* intelligitur enim beneficium affectum qualificato, si videlicet ipse velit, qui sicut potest beneficio, iam acquisito, renunciare, *c. admonet, & c. quod in dubijs, de renunc. multo fortius, acquirēdo, Clem. Gratia, de rescript. id. Rebuff. d. nu. 9.*

Vnde, si tempore vacationis non compareat aliquis, vt supra qualificatus, non tenetur Episcopus expectare, donec reperiat talis, & ita interim beneficium vacabit, in 61 dispendium cultus diuini; cum diuturna vacatio soleat semper esse Ecclesijs damno- 62 sa, *c. ne pro def. & de alij. Nec beneficium conferendum est in inuitum, quia clericus inuitus non creatur, c. l. dist. 71. c. honor. & dist. 74. c. quærit, de atar. & qual. cum solum 63 per Papam possit quis, cogi inuitus, vt recipiat beneficium, & fiat Prælatus, *Abb. in 64 c. fin. de postul. prel.* quare in hoc casu, inuitus, licet qualificatus ad præscriptam fundationis, si nolit, non potest præsentari, *c. beneficium, de reg. iur. in 6. l. inuitus, ff. eod.* & quatenus esset ita qualificatus, ac proinde 65 de presentandus, potest iuri suo renunciare, *c. fin. s. 1. de off. deleg. l. filio, praterito, ian. & glos. ff. de inuist. irritat. & s. l. am, Paris. de resign. benef. lib. 3. q. 4. nu. 5.* quod habet locum tam in temporalibus, quam in spiritualibus, *Archid. in c. quædam periculosi, nu. 7. q. 1. & in c. demique, nu. etiam 4. & 3. Alex. conf. 116. nu. 2. lib. 3.* & regulariter 66 quilibet actus tendens ad fauorem alterius, est intelligendus, parte petente, *glos. in l. vniuersa rescripta, verbo, præbatur, C. de pracib. Imper. offer.* & quælibet concessio facta ad fauorem alicuius, habet tacitam cōditionem, si is, in cuius fauorem facta est, ea vti vellet, *Put. decis. 353. num. 3. part. 2.* & diximus alijs, dū locuti sumus in terminis, & de qualitate filiorum patrimonialium. Sciendum tamen est, circa qualitatem, præ-*

prædictam ex fundatione, id procedere quâdo ita cautum est in fundatione beneficij; at verò secus si post fundationem, ita concessum fuerit ex indulto Apostolico, extra prædictam fundationem, & ad partem, nam in hoc casu, collatio facienda certo generi personarum, non procedit in prouisionibus Apostolicis, quas sæpè vidimus ex notorio stylo Datarie, & Cancellarie Apostolicæ, tam ex deuolutione quam ex quacumque alia causa, fieri non qualificatis personis, prout, etiam docet *Par. decis. 301. lib. 1. & decis. 11. de constit. & fuit dictum in vna Tridentin. Decanatus 25. Februarij 1633. nu. 2. impressa penes Rub. decis. 183. num. 2. ubi num. 6. & 7. dicitur, non obstar, quod beneficium debitum certo generi personarum cadit sub reseruatione cum sua causa nempe, quod conferatur illi generi, Seraph. decis. 1420. n. 3. nam aliud est, quod beneficium debeatur ex indulto, personis qualificatis; quia in primo casu ex natura beneficii illud debetur illi generi, in secundo verò debetur personis qualificatis ex indulto, quod non ligat Papam quando beneficiū vacat in mense reseruato, cum non fuerit concessum in limine fundationis.*

**Quo verò ad Canonicos, clerici, in aliquo ex sacris ordinibus constituti.** Licet enim verum sit in Canonicatibus Collegiatæ Ecclesiæ non requiri aliquem ex sacris ordinibus, sed tantum clericalem tonsuram, *Abb. in c. 2. col. 2. in fin. vers. nota ibi per ecclesiasticos, nu. 5. Anchar. nu. 3. Butr. nu. 7. Innoc. in princip. Io. Andr. ante fin. in verbo, ecclesiasticos, Imol. nu. 3. Anan. nu. 5. Host. in fin. de instit. ex eo quod Concil. Trid. sess. 24. cap. 12. vers. in omnibus, expressè loquitur de Canonicatibus Ecclesiæ Cathedralis, non autem de Collegiatis, & propterea ad illas non extenditur, cum non sint ita priuilegiatæ, & nimis inter se differant, *DD. in c. Statum, s. sanctimus, de rescrip. in 6. & circa Canonicatus in Collegiatis nihil fuerit per d. Concilium immutatum; ac proinde de eisdem Canonicatibus est prouidendum, sicut de beneficiis simplicibus, in quibus requiritur ætas annorum quatuordecim incæptorum, vt ex eodem Concilio Trid. sess. 23. cap. 6. de refor. & fuit declaratum à Gregorio XIII. prout testatur sacra Congregatio ipsius Concilij, vt refert *Leo in ibef. for. Eccles. p. 2 cap. 3. nu. 21. Garc. de benef. p. 7. cap. 4. n. 35. cum plarib. seqq.* ac propterea non est recedendum à dispositione iuris communis, secundum quod in Canonicatibus Collegiatæ non requiritur sacer ordo; quod etiam intelligendum est de Canonicatibus Ecclesi-**

rum Collegiatarum insignum, in quibus prima tonsura sufficit; ita quod, sicut Episcopus potest dispensare cum illegitimo, ad obtinendum beneficium simplex, iuxta terminos *c. 1. de fili. presb. in 6. ita etiam ad obtinendum Canonicatum in Collegiata Ecclesia, Gonz. ad reg. 8. gloss. 5. n. 98. & seq. ubi etiã subdit, posse eundem dispensare cum illegitimo ad obtinendam dimidiã portionem in Cathedrali; cum talis dimidia portio sit ex inferioribus beneficijs Ecclesiæ Cathedralis, *Paris. de resign. benef. lib. 2. q. 1. nu. 116. & seq.**

Nihilominus aliud hic dicendum est, ob qualitatem insignitatis huius Collegiatæ, quæ in præsentì erectione comparatur Cathedrali Ecclesiæ, nam *d. Concil. in d. cap. 12. de reform.* voluit, quod in omnibus Ecclesijs Cathedralibus omnes Canonicatus, ac portiones habeant annexum ordinem presbyterij, Diaconatus, & Subdiaconatus. Quare ob hanc rationem tales Collegiatæ, quoad hoc, ex illarum fundatione regulantur iuxta prædictum decretum Concilij ubi, quod deinceps ad dignitatem, Canonicatū, aut portionē nemo recipiatur, nisi eo ordine sacro aut sit initiatus, quæ illa Dignitas, præbenda, aut portio requirit, aut in tali ætate, vt infra tempus à iure statutum valeat initiari; quare ait *Grat. discept. foren. 2. 3. cap. 591, nu. 7.* quod ad effectum, an in aliquo casu sit dispensandum, nec nē super ætate, videndum semper est, an is, qui de beneficio prouidetur, sit in ea ætate, vt intra annum valeat suscipere ordinem, quem requirit beneficium; nam si poterit, non est super defectu ætatis dispensandum, cum nō indigeat dispensatione, nisi quando infra annum ob defectum huiusmodi non potest ad illum ordinē promoueri, quia tunc, erit necessaria dispensatio: prout idem dicendum esse ait ipse *Grat. nu. 8* in casu Coadiutorie ad Canonicatum; quia cum constet, deputandum in Coadiutorem, esse constitutum in vigesimo primo suæ ætatis anno, non videtur, quoad hoc, indigne dispensatione; quia iam intra annum habebit 21. annū cōpletum, & erit in 22. & in ea ætate initiari poterit, Et alias *S. Congregatio Concilij cōsult. ad obtinendum in Cathedrali Ecclesia Canonicatum, cui est annexus ordo Subdiaconatus, sufficere, quem esse constitutum in tali ætate, vt intra annum possit promoueri ad Subdiaconatum.*

Declarauit prætera eadem Sacra Congregatio, *cap. 12. sess. 24. in ea parte, in qua dicitur, quod omnes Canonicatus debeant habere annexum ordinem presbyteratus, Diaconatus, vel Subdiaconatus, nō comprehendere Canonicatum iure patronatus laicorum.*

coram, ante Concilium fundatum, in cuius  
fundationis limine fuerit appositum pactum,  
quod descendentes à fundatore possint diē  
Canonicatam obtinere, licet non sacerdo-  
tes, nec in sacris ordinibus constituti, sed tā-  
tū simplices clerici, donec deuenierint ad or-  
dinem sacerdotalem. Ideo in hac sententia  
danda erunt littere ad Vicariam Placen-  
tinam, eorum quo casu s hic contingit.

- Cæterum verò, ista qualitas, nimirum,  
quod Canonici huius Collegiatæ insignis  
76 constituti, non requirunt in aliis Collegia-  
tis nō insignibus; quinimmo quādoquē etiā  
in insignibus; cum regulariter ad Canoni-  
catus in Collegiatis Ecclesijs sufficiat, præ-  
dicta ætas quatuordecim annorum, ex dis-  
positione iuris, iuxta *tex. in cap. inordinata,*  
*in vlt. glos. in verbo, pueri, de præb. Monst.*  
*de distribut. quotid. p. 2. q. 19. n. 14.* namquē  
Concilium Tridentinum, dum *loc. cit.* loquitur  
de ætate ad Canonicatus Cathedralis,  
Ecclesiæ, nihil disponit de Canonicatibus  
Collegiatarum, nec de dimidijs portioni-  
bus in Ecclesijs Cathedralibus; quare nec  
77 Canonicatus in Collegiata, nec dimidia  
portio in Cathedrali, habet ordinem sacrū  
annexum, prout nequē requirit maiorem  
ætate quatuordecim annis *Gonz. d. glos. 5. n.*  
78 96. quod intelligendum est, nisi ex fundatio-  
ne, statuto, vel consuetudine legitime intro-  
ducta, dispositum esset contrarium; & hoc  
tām in Collegiatis insignibus, quā in in-  
signibus, cum vtriusq; (ex fundatione præser-  
tum) possit adesse onus impositum, quod ta-  
les Canonicatus impetrantes, sint in ea æta-  
te, quæ requiritur in Canonicatibus Eccle-  
siæ Cathedralis, vt hic, *Garc. p. 7. cap. 4. nu.*  
*39.* Vnde si ita fuerit in dispositum, id erit  
omnino attendendum, *Bald. conf. 322. vol.*  
*2. Alex. conf. 170. nu. 5. & seq. Viuian. in*  
*prax. iurisp. lib. 4. cap. 2. nu. 3.* si verò ni-  
hil in contrarium appareat, censetur funda-  
tor, se voluisse cum dispositione iuris com-  
munis conformare, & vniuersali consuetu-  
dine, iuxta *tex. in c. cum dilectus, de consuet.*  
*& in c. causam, qua, de præscript. Salys. in l.*  
*si serui vestri, C. de nox. Mæbed. decis. 18. de*  
*cau. poss. & propr. id. Viuid. lib. 6. nu. 3. Leo*  
*in thes. for. eccl. cap. 3. num. 20. vbi quod si*  
79 Canonicatus in Collegiata habent ordinē  
sacrum annexum, de eis erit prouidendum,  
sicut de Canonicatibus Cathedralis, & sic  
de Dignitatibus; quare si collatio fiet mino-  
ri, erit nulla, prout videmus in nonnullis  
Collegiatis insignibus, inter quas, & Cath-  
edrales Ecclesias fit quasi æquiparatio, vt in  
*c. quia sape de elect. in 6. glos. in c. Statusum*  
*in verbo, Cathedralium, ante fin. de rescrip.*  
*cod. lib. Mandos super reg. 18. q. 2. nu. 8.*

- Alias verò ita præmissa procedū, vt etiā  
prædicta ætas quatuordecim annorū suffi-  
80 ciat, etiam si aliquæ parochiales Ecclesie  
essent vnitæ aliquibus huiusmodi Canoni-  
catibus Collegiatæ Ecclesiæ: quinimmo etiā  
81 si beneficio simplici, requirenti ætatem 14.  
annorum, ex rationibus supradictis, & in-  
fra dicendis: & in materia vnionis factæ  
82 de parochiali Canonicatu, censuit Sacra-  
Congregatio, attendendam esse naturā Ca-  
nonicatus, non autem parochialis & suffi-  
cere, quod prouisus sit in ea ætate, quam  
exigit Canonicatus, si parochialis vnita sit  
perpetuò, & accessoriē Canonicatu; quan-  
doquidem natura præbendæ, vel beneficii  
per talem annexionem non immutatur, vt  
in *c. super eo de præb. in 6. Franc. in d. cap. 1.*  
83 ante n. 7. de *fil. præb. Barbof. de pot. epis. alleg.*  
*60. n. 71. circa med.* Secus verò si vnio facta  
esset Canonicatu, aut alteri beneficio sim-  
plici æquē principaliter, tūc, n. vnū ab alio  
non dependet iuxta *not. in cap. 1. ne Sed. vac.*  
quod quidē elicitur etiā ex *cod. c. 1. quo pro-*  
hibetur collatio beneficii, cui cura imminet  
animarū, ad quod quis intulatur; sed quan-  
84 do cura est annexa accessoriē, quis non di-  
citur intulari in annexo, sed in principali,  
vt *not. glos. in c. si eo tempore, de rescrip. in 6.*  
*Barbof. loc. cit. Ricc. in praxi for. eccl. dec.*  
85 735. n. 2. vbi, q̄ attendendus est ordo, quē  
requirit ipsa dignitas, vel Canonicatus ex  
sui natura, nō autem ætas, quā requirit pa-  
rochialis dicto Canonicatu adiuncta, vt in  
simili respondit *d. S. Cong. in casu, quo de*  
obtinuit Canonicatū requirentem ordinem  
Subdiaconatus; sed quia illi Canonicatu  
vnita erat parochialis, cū esset in ætate le-  
gitima ad Canonicatum, sed non ad paro-  
chialem, Ordinarius se difficilem reddebat  
ad ipsum admittendū. Vnde consuluit d. S.  
Congregationem. Et Congr. censuit, atten-  
dendam esse naturam Canonicatus, non pa-  
rochialis, & sufficere, quod prouisus sit in  
ea ætate, quam exigit Canonicatus, si paro-  
chialis est vnita perpetuò, & accessoriē  
Canonicatu; secus si æquē principaliter  
vnita esset; quia tunc non assumit naturam  
Canonicatus. prout declaratum fuit, re-  
fert *Piascius in prax. epis. part. 2. cap. 5.*  
*num. 21.* Quod quidem optima ratione fir-  
86 matur regula iuris, quod actus interpositus  
regulatur secundum naturam eius, cui in-  
terponitur, *l. fin. C. de non num. pec. & late*  
*per DD. in l. 1. ff. de verb. oblig. id. Ricc. in d.*  
*decis. 735. nu. 4.*  
87 Quamuis de iure antiquo, & ante Conci-  
lium sufficeret ætas quatuordecim anno-  
rum ad Canonicatus, etiam in Cathedrali,  
de quibus, vt de beneficiis simplicibus erat  
iudicandum, prout dicendum est hodie de  
Ca.